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Úvod
V dnešní době je důležitou součástí vzdělávacího systému využívání různých didaktických

nástrojů. M e z i nimi významnou roli mají didaktické hry, které umožňují realizaci

cílevědomého rozvoje intelektových dovedností žáků a jejich zájmu o studium jako formování

tvůrčího potenciálu. Prostřednictvím herní činnosti žáci lépe uchovávají data, zažívají

zvýšený zájem o studium, zatímco emocionální stránka o herní proces aktivuje duševní

procesy.

V oblasti vzdělávání vědci dychtivě hledají nové strategie, jak obohatit studijní

zkušenosti žáků, zejména v tomto technologicky řízeném světě, ve kterém jsou vzdělávací hry

jednou z nich. Školám je přidělen obtížný úkol - vychovávat a vzdělávat žáky. Dnes téměř

každý učitel aplikuje nové formy a metody výuky. To je charakteristické pro ty učitele, kteří

usilují o dosažení kvalitního řešení vzdělávacích a výukových metod v rámci daného limitu

malého počtu kontaktních hodin. Zároveň mohou žáky okamžitě obdržet zpětnou

vazbu/výsledky, aby získali odpovědi, místo toho, aby dostávali opožděnou zpětnou vazbu od

tradičních metod hodnocení (např. testů a zkoušek). Předpokládá se, že vzdělávací hra, která

umožňuje žákům „hrát si" a studovat pohodlně a efektivně, může být pro žáky přínosnější,

zejména v této rychle se vyvíjející moderní společnosti, kde jednotlivci tráví drtivou většinu

času na svých mobilních telefonech.

Cílem diplomové práce je zefektivnit výuku elektřiny prostřednictvím didaktických

her i kvizů, které se dají snadno přenést do aplikací, jež umožňují využití telefonů či j iných

technologií ve výuce. Veškeré materiály slouží nejenom jako doplňkový materiál k opakování

a procvičování osvojených znalostí a dovedností, ale jsou zaměřeny i na zvýšení motivace

žáků pro studium fyziky a rozvoj klíčových kompetencí.

Materiály nejsou určeny pouze pro učitele fyziky na středních školách. Žáci si mohou

samostatně takto opakovat učivo i mimo školu jakožto domácí přípravu. Také učitel, který jde

například suplovat hodiny fyziky, může tyto materiály využít jako přípravu na hodinu.

Práce se skládá ze tří částí. V teoretické části se zaměřujeme na obsah jednotlivých

kapitol při učivu elektřiny na středních školách. Dále tato část pojednává o didaktických

prostředcích a o výzkumech, které se promítají do následujících částí této práce. Samotné

zpracované materiály nalezneme v praktické části. To, jak na tyto materiály nahlíželi j iž

samotní žáci, nalezneme ve výzkumné části.
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1 Teoretická část

1.1 Výuka elektřiny na středních školách

Veškerá výuka v České republice podléhá kurikulárním dokumentům pro vzdělávání žáků od

3 do 19 let. Tyto dokumenty j sou rozděleny na státní a školní úroveň. Obsahem státní úrovně

je Národní program vzdělávání a rámcové vzdělávací programy (dále jen R V P ) . Vytyčení

počátečního vzdělávání jako celku je obsaženo v Národním programu vzdělávání. Pro

jednotlivé etapy vzdělávání (předškolní, základní a střední vzdělávání) najdeme vytyčení

závazných rámců v R V P . Obsahem školní úrovně jsou školní vzdělávací programy (dále jen

SVP). Každá škola si sama vytváří S V P postavené na základě R V P . Následně podléhá

vzdělávání na jednotlivých školách jejich SVP.

Výuka tématu elektřina na středních školách je taktéž ovlivňována liberalizací školské

soustavy a decentralizací českého školství. To vedlo k postupné redukci hodinové dotace fyziky

i ke změnám obsahu výuky (Lepil, 2019, s. 265). V R V P pro gymnázia se vzdělávací obor

Fyzika nachází ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda, konkrétně ve vzdělávacím obsahu

Elektromagnetické jevy, světlo. Tato oblast zůstala po velké revizi R V P , která proběhla v roce

2021 pro různé obory vzdělávání, v nezměněné podobě ( M S M T , 2021). Vzhledem k tomu, že

učitelé fyziky při definování obsahu svých vyučovacích hodin vychází právě z R V P , považuji

za podstatné zde uvést, jak tento dokument pojímá výuku elektřiny. R V P pro tento vzdělávací

obsah uvádí následující očekávané výstupy (viz Obrázek 1):

ELEKTROMAGNETICKÉ JEJ T, SI ĚTLO

Očekávané výstupy
žák

> porovná účinky elektrického pole na vodič a izolant
> využívá Ohmúv zákon při řešeni praktických problému
> aplikuje poznatky o mechanismech vedení elektrického proudu v kovech, polovodičích,

kapalinách a plynech při analýze chování těles z těchto látek v elektrických obvodech
> \y užívá zákon elektromagnetické indukce k řešeni problému a k objasněni funkce

elektrických zařízení
> porovná šířeni různých druhú elektromagnetického vlněni v rozličných prostředích
> využívá zákony šířeni světla v prostředí k určování vlastností zobrazení předmětů

jednoduchými optickými systémy

Obrázek 1 Očekávané výstupy u vzdělávacího obsahu Elektromagnetické jevy, světlo
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Dále R V P definuje okruhy učiva pro tento celek (uvádím pouze okruhy týkající se

elektřiny, respektive elektromagnetismu - kromě těchto okruhů je zde i obsah učiva pro tento

celek i témata týkající se světla):

• elektrický náboj a elektrické pole (elektrický náboj a jeho zachování, intenzita

elektrického pole, elektrické napětí, kondenzátor);

• elektrický proud v látkách (proud jako veličina, Ohmův zákon pro část obvodu

i uzavřený obvod);

• elektrický odpor, elektrická energie a výkon stejnosměrného proudu,

polovodičová dioda;

• magnetické pole (pole magnetů a vodičů s proudem, magnetická indukce;

indukované napětí);

• střídavý proud (harmonické střídavé napětí a proud, jejich frekvence; výkon

střídavého proudu; generátor střídavého proudu; elektromotor; transformátor);

• elektromagnetické záření (elektromagnetická vlna, spektrum

elektromagnetického záření);

V současné době je nej používanější učebnicí fyziky pro střední školy titul Elektřina a

magnetismus od Oldřicha Lepila a Přemysla Šedivého (2020) z řady Fyzika, ze které budu při

popisu toho, co vše je třeba vyučovat v rámci tématu elektřina na středních školách, vycházet

především. Obsahem této učebnice je devět ucelených kapitol, na jejím konci jsou teoretická

a laboratorní cvičení a řešení úloh. K učebnici je přiloženo C D s rozšiřujícím učivem, kde se

nacházejí teoretická a laboratorní cvičení, včetně řešení úloh obsažených v učebnici.

Prvním tématem, uváděným ve výše jmenované učebnici i v R V P pro gymnázia, je

elektrický náboj a elektrické pole. Žáci jsou seznámeni s tím, co je to elektrický náboj a j aké

jsou jeho vlastnosti, dále je pozornost věnována elektrické síle (a Coulombovu zákonu),

elektrickému poli a jeho intenzitě, problematice elektrického potenciálu a elektrického napětí,

vodičům a izolantům v elektrickém poli a kapacitě vodiče. Jedná se o jakýsi úvod do

problematiky elektřiny - s pojmy a principy, s nimiž se zde žáci seznámí, budou v rámci dalších

témat dále pracovat. Jak vyplývá z učebnice, vhodné je, aby byli žáci do tématu motivováni

poukazováním na to, kde všude se mohou s elektrickým nábojem a elektrickým polem ve svých

běžných životech setkat, např. při česání suchých vlasů (Lepil, Šedivý, 2020, s. 37-39).

Druhým tématem, na které se učebnice Elektřina a magnetismus zaměřuj e, j e elektrický

proud. V tomto celku jsou žáci seznámeni s elektrickým proudem jako s dějem a veličinou,
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se zdroji elektrického napětí, elektrickým proudem v kovovém vodiči, Ohmovým zákonem pro

uzavřený obvod, závislostí odporu kovového vodiče na teplotě, s rezistory a jejich spojováním,

s prací a výkonem elektrického proudu a s teplem předaným elektrickým spotřebičem (Lepil,

Šedivý, 2020, s. 64-67). R V P pro gymnázia tato témata integruje do více různých celků.

Totéž platí i o tématech elektrický proud v polovodičích a elektrický proud

v kapalinách a plynech - zde si žáci osvojí pojem polovodiče, seznámí se s vedením

elektrického proudu v polovodičích a elektrolytu, s polovodičovou diodou, tranzistorem,

elektrolýzou a nesamostatným a samostatným výbojem v plynu (Lepil, Šedivý, 2020, s. 83-85


[…]


se vlastní ionizaci? (samostatný)

7. F: Jak se nazývá polovodičová součástka, jejíž odpor se výrazné méni pří změně

osvětlení? (fotorezístor)

S. H/S: Jaký druh elektrického pole se nachází mezi rovnobežným i, dostatečně velkými

vodivými deskami s opačným nábojem? (homogenní, stejnorodé)

9, E: Jak se nazývá plocha tvořená body elektrického pole, které mají stejný elektrický

potenciál, leží na stejné hladině potenciálu? (ekvipotenciálni)

10.1: Jak se nazývá proces, pomoci něhož se stanou plyny vodivými? (ionizace)

11. T: Jak se nazývá polovodičová součástka se dvěma přechody PN? (tranzistor)

12. A : Jak se jinak nazývá záporný iont? faniont)

13. P: Jak se nazývá vodivost typu P? fděrová)

14. Z: Co nejčastěji volíme za místo s nulovou potenciálni energií? (zem)

15. S: Jakým slovem nazýváme materiály, které při ochlazení pod určitou teplotu mají

nulový odpor a dokonale vytěsňují magnetické pole ze svého objemu? (supravodič)

16. U: Jak se nazývá vodivé spojení minimálně tří vodičů? (uzel)

17. J: Jak se nazývá výboj, který j e samostatný, krátkodobý, vzniká při vysokém napětí mezi

dvěma vodiči a je doprovázen zvukovými a světelnými efekty? (jiskrový)

18. P: Jak se nazývá fyzikální veličina označovaná obvykle řeckým písmenem e (epsílon),

která vyjadřuje míru odporu při vytváření elektrického pole? (perm ít i vita)

19. A : Jakým zařízením měříme elektrický proud? fampérmetrem)

20. EP: Jak se nazývá uspořádaný pohyb volných částic s nábojem? Příčinou tohoto pohybu

je elektrické pole. (elektrický proud)
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21 . El : K jakému jevu dochází v neutrálních vodivých tě lesech , která umíst íme

do elektr ického pole? f elektrostatická indukce)

22. 0: Jaká je jednotka elektrického odporu? (ohm)

23 . 0 : Doplňte následující vě tu : Tělesa se souhlasným elektr ickým nábojem se navzájem

, (odpuzují)

24. K: Jak se nazývá fyzikální veličina označována písmenem C, která vyjadřuje schopnost

vodiče při jmout pří dané hodnote potenciálu určitý náboj Q a jejíž jednotkou je farad?

(kapacita)

25 . E: Získávání čistých kovu z roztoku. (elektrometalurgie)

26. EN: Jaká fyzikální veličina je definována jako rozdíl elektrických potenciálů daných

bodů? (elektrické napětí)

27. P: Jak se jinak nazývá nevlastní vodivost? / Co výrazně zvyšuje vodivost polovodičů?

(př íměsová, příměs)

28. K a Z: Jaké dva druhy náboje rozlisujeme? (kladný a záporný)

Náhradní otázky
1, Mezí nejznámější příklad obloukového výboje v p l y n j se radí blesk, NE (jiskrový)

2. Dohodnutý směr proudu je ve směru pohybu kladné nabitých částic , tedy od kladného

pólu zdroje k zápornému. ANO

i . Dioda nemůže fungovat jako usměrňovač. NE - může

4. Díra se chová jako kladná částice. A N O

5. Vel ikost náboje, který je kondenzátor chopen uchovat je dána součinem napětí

a kapacity kondenzátoru. A N O

b. V e j m e obvod s d iodou a žárovkou. Pokud te d ioda zapojena v propustném směru.,

žárovka se nerozsvítí . NE

7. Opačný děj k ionizaci plynu se nazývá rekombinace. ANO

8. Tuha je elektrický izolant. NE

9. Elektrický odpor závisí m imo j iné na délce s průřezu vodiče. A N O

10. Dou tn a vý výb o j j e ú s po mým z d rojem svět la , p roto se vyu žívá v xe non ových výb oj kách.

A N O

11. Skloje elektrický vodič. NE

12. Těleso, které n á nedostatek elektronů., má kladny náboj. ANO

13. Centrální elektrické pole je j iný název pro radiální elektrické pole, A N O

14. Kapacita vodiče nezávisí na prostředí , které vodič obklopuje . NE

15. Póly elektrického zdroje se také nazývají svorky. ANO

16. Rtuť za velmi nízkých teplot (okolo 3 K)je příkladem supravodiče, A N O

17. Vodivost polovodičů nezávisí na obsahu různých příměsí. NE

18. Termistory se využívají pro měření a regulaci osvetlení . NE

19. Koroze je negativním projevem elektrolýzy. A N O

20. Dvě souhlasně nabitá tělesa se navzájem přitahují. NE

21 . Elektrické napětí U je rozdíl elektrických potenciálů tp mezi dvěma body elektrického

pole . A N O
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Příloha č. V: Didaktická hra Dobble - schematické značky
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Příloha č. VI: Tabulka s použitými sch. značkami v didaktické hře Dobble -

schematické značky

Kondenzátor

Voltmetr

i ® 1
Voltmetr

1 ® !
Ampérmetr

{ ® 1
Ampérmetr

1 ® !
Rezistor Rezistor Rezistor

Cívka

r>r\

Cívka

r>r\

Dioda Dioda

\?
Zvonek

r

Žárovka

Tlačítko

0*^*0
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Vypínač

o ^ ^ o

Fotorezistor Fotorezistor

Tranzistor NPN

Zdroj střídavého napětí

Reproduktor

Generátor

Elektromotor

Uzel

\
Transformátor
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Vodič

Baterie ze 3 elektrických článků

1 I I

Proměnný odpor

Pojistka

Cívka s jádrem

Osciloskop

/ V

Zesilovač

Uzemnění

Siréna
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Zdroj stejnosměrného napětí

Svorka

o

Anténa

\ /

Topný rezistor
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