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Stručná charakteristika:

Předkládaná diplomová práce, je zaměřena na tvorbu podpůrných materiálů pro výuku elektřiny na stření
škole, j edná se o pracovní listy a didaktické hry. Práce má 82 stran a 21 stran příloh, kde j sou představeny
materiály vytvořené autorkou. Práce je členěna do tří logických celků - na teoretickou, praktickou a
výzkumnou část.

V teoretické části práce autorka popisuje, jak je výuka elektřiny ukotvena v rámcových
vzdělávacích programech pro gymnázia, dále popisuje, jak je elektřina uchopena učebnicí Elektřina a
magnetismus z řady učebnic Fyzika pro gymnázia od nakladatelství Prométheus. V další kapitole
teoretické části se autorka zaměřuje na různé typy výzkumů, uvádí zde rozdíly mezi výzkumem
empirickým a konstrukčním, který dále v práci využívá jako výzkumnou metodu. Třetí kapitola pak
pojednává o různých technikách sběru dat v pedagogickém výzkumu. V poslední kapitole teoretické
části autorka charakterizuje výukové metody a uvádí zde rozdíly mezi metodami tradičními,
inovativními a komplexními.

V praktická části práce autorka představuje podpůrné materiály, které vytvořila. Jedná se
o pracovní listy na téma elektřina (kde j sou shrnuty základní pojmy z elektrostatiky, elektrického proudu
ve vodiči a izolantu), elektrický proud v polovodičích a elektrický proud v kapalinách a plynech. Dále
zde autorka představuje dvě didaktické hry, jedná se o fyzikální verzi hry AZ-kvíz a Dobble se
schematickými značkami.

V poslední části práce autorka shrnuje výsledky konstrukčního výzkumu, který v rámci své
práce autorka provedla. Autorka zde představuje cíle výzkumu, použitý dotazník a jeho výsledky pro
každý z vytvořených podpůrných materiálů. Podpůrné materiály jsou potom součástí přílohy práce.

Hodnocení:

Téma práce je velice vhodné pro diplomovou práci v oboru Učitelství fyziky a matematiky pro střední
školy, kterého je autorka studentkou.

Práce je psána srozumitelně a s vhodnou strukturou. Teoretická část je velmi podrobná, precizně
jsou zde popsány zejména rozdíly mezi empirickým a konstrukčním výzkumem, který v poslední době
nabývá na oblibě. Autorka tak mohla podle svého nej lepšího vědomí a svědomí vytvořit materiály a
s finálním doladěním jí potom mohou pomoci samotní žáci, pro které jsou materiály určeny. Pokud by
autorka uvažovala nad rozšířením práce bylo by jistě vhodné, aby materiály podrobila širší recenzi
učitelů na gymnáziích (aby i oni zhodnotili, nakolik jsou při přípravě žáků materiály efektivní), jiných
odborníků a většího počtu žáků. Motivovat žáky, zejména při výuce tak obtížné oblasti fyziky jako je
elektřina, je velmi důležité, proto je jakákoliv snaha o tvorbu motivačních materiálů velmi přínosná, je
ovšem důležité, aby byly tyto materiály kvalitní, proto je potřebné, aby se do konstrukčního výzkumu
zapojil i někdo další než pouze žáci.

Závěr hodnocení:

Celkově je možno konstatovat, že předložená práce splňuje požadavky kladené na práce diplomové.
Doporučený počet znaků i počet stran byly překročeny, zdroje jsou správně citovány. Formální stránka
práce je na velmi dobré úrovni a obsahuje zanedbatelné množství chyb a překlepů, z nichž některé
uvádím ve formálních připomínkách. Níže také uvádím několik věcných připomínek, které jsou spíše
námětem na vylepšení nežli výtkou.

Práci doporučuji k obhajobě a v případě zdárného průběhu obhajoby navrhuji známku
výborně minus (B).

Formální připomínky:

1. Úvod práce není zarovnán do bloku.
2. V seznamu příloh je odsazen první řádek po nadpisu, což být nemá.
3. Stránky s přílohami se obvykle číslují římskými číslicemi - tj. první stránka přílohy má číslo I.
4. Pracovní listy by bylo vhodné zarovnat do bloku.
5. Na první straně přílohy č. I u nadpisu při printscreenu zůstal kurzor.

Věcná připomínky:

1. Do příloh práce by bylo vhodné zařadit i autorské řešení pracovních listů, aby měl čtenář ulehčenou
práci. Na druhou stranu, alespoň nebude řešení pro žáky dohledatelné na internetu.

2. V II. kole AZ-kvízu by u otázky 24 mělo být uvedeno, že se elementární náboj také může označovat
také qe.

3. V seznamu schematických značek j e u j edné ze součástek uvedeno, že se j edná o vypínač, v odborné
literatuře se tato součástka označuje jako spínač.

4. V seznamu schematických značek by bylo vhodné k proměnnému odporu zapsat i to, že se jedná o
reostat, případně potenciometr.

Otázky k obhajobě:
1. Uvažuje autorka, že by podpůrné materiály rozšířila i například o magnetismus, nebo jiné téma?
2. Přemýšlela autorka, jestli by bylo možné zařadit mezi podpůrné materiály nějakou další

didaktickou hru krom A Z 4 Í V Í Z U a hry Dobble?

V Hradci Králové 2. srpna 2023

RNDr. Leontýna Šlégrová, Ph.D.